ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LIÊN MINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Liên Minh, ngày       tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai tổ chức hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng thực hiện

phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Liên Minh đến năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW, ngày 21/3/2025 về Triển khai phong
trào “Bình dân học vụ số” của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 09/10/2025 của UBND xã về việc
thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch
hành động số 15-KH/TU ngày 28/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện
Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã
Liên Minh.

Ủy ban Nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức hoạt động của Tổ
Công nghệ số cộng đồng (Tổ CNSCĐ) thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số”
trên địa bàn xã Liên Minh đến năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Tổ CNSCĐ tại địa phương trong việc nâng

cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa trong công tác chuyển đổi số, hướng dẫn người
dân tiếp cận môi trường số, người dân tiên phong sử dụng nền tảng số, công nghệ
số, giúp đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị tại địa phương.

2. Yêu cầu
- Tổ chức triển khai nhanh chóng, đồng bộ, rộng khắp và có tính gắn kết cao;

giúp người dân kết nối, tương tác, phát triển kỹ năng số để sử dụng các nền tảng,
dịch vụ số, từng bước hình thành thói quen và văn hóa số trong đời sống hàng ngày;

- Triển khai có hiệu quả nền tảng số, công nghệ số đến từng ngõ ngách, gắn
với cuộc sống của người dân. Các nội dung triển khai phải phù hợp với đặc thù của
từng thôn, xóm; người dân được tiếp cận công nghệ theo cách đơn giản, tự nhiên,
xuất phát từ nhu cầu và tạo ra giá trị thiết thực.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ
1. Tiếp tục kiện toàn Tổ CNSCĐ

2

- Uỷ ban nhân dân xã tiếp tục kiện toàn Tổ CNSCĐ cấp xã và Tổ CNSCĐ tại
các thôn, xóm; lấy lực lượng Đoàn viên thanh niên làm nòng cốt, đảm bảo số lượng
tối thiểu Tổ CNSCĐ xã 15 người; Tổ CNSCĐ thôn 09 người (thành phần bao gồm:
Bí thư Chi bộ, Trưởng Ban công tác mặt trận, Trưởng thôn, đại diện các hội, đoàn
thể, lực lượng an ninh cơ sở, Y tế thôn,...); ưu tiên lựa chọn thành viên năng động,
nhiệt tình, có kỹ năng, am hiểu về công nghệ số, có khả năng tuyên truyền, hướng
dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng công nghệ số.

2. Tập huấn nghiệp vụ cho Tổ CNSCĐ
a) Nội dung tập huấn
- Các chủ trương, chính sách, pháp luật về chuyển đổi số;
- Sử dụng dịch vụ công trực tuyến, chữ ký số;
- Mua sắm trực tuyến gắn với việc bảo vệ dữ liệu cá nhân, nhận diện các trang

mua sắm trực tuyến tin cậy;
- Thanh toán trực tuyến an toàn, tiện lợi, phòng tránh lừa đảo trực tuyến;
- Kỹ năng tự bảo vệ mình trên không gian mạng;
- Sử dụng một số nền tảng số khác phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.
b) Phương thức tập huấn
- UBND xã chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các doanh

nghiệp bưu chính, viễn thông và đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn cho các thành
viên Tổ CNSCĐ theo hình thức cầm tay chỉ việc, thực hành thực tế;

- Tổ chức các lớp học hoặc lồng ghép trong các cuộc họp thôn, khu dân cư,
sinh hoạt đoàn thể để tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn kỹ năng số cho cộng đồng.

c) Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã.
d) Thời gian thực hiện: Năm 2025, năm 2026.
e) Kết quả thực hiện: Đến hết năm 2026, đảm bảo 100% thành viên Tổ

CNSCĐ được tập huấn, cập nhật kỹ năng số cơ bản.
3. Hoạt động của Tổ CNSCĐ
a) Nội dung triển khai
- Chính quyền số:
+ Thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số đến các hộ gia đình, người dân;
+ Tuyên truyền, hướng dẫn, cập nhật các kỹ năng số cơ bản;
+ Hỗ trợ người dân thực hiện tích hợp Giấy tờ cá nhân trên ứng dụng VNeID.

3

- Kinh tế số: Hỗ trợ đưa 100% sản phẩm OCOP tại địa phương lên các sàn
giao dịch thương mại điện tử;

- Xã hội số: Phối hợp triển khai các giải pháp chuyển đổi số, các ứng dụng
khoa học kỹ thuật tiên tiến trong sản xuất nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới
kiểu mẫu; Cập nhật sản phẩm (OCOP), thông tin thị trường, thương mại điện tử,
truy xuất nguồn gốc sản phẩm dựa trên nền tảng công nghệ số đến người dân; các
dịch vụ số phục vụ cho nhu cầu thiết yếu như y tế, giáo dục… thông qua các nền
tảng số.

b) Hình thức triển khai
- Tổ CNSCĐ phối hợp với các phòng, ban ngành, đơn vị tổ chức tuyên truyền,

vận động, lan tỏa thông qua các hình thức: Loa truyền thanh, bảng tin công cộng, pa
nô, áp phích; Nhóm Zalo cộng đồng, Facebook địa phương; Tờ rơi, video clip hướng
dẫn ngắn gọn, mô tả thao tác đơn giản; Lồng ghép trong sinh hoạt đoàn thể, họp
thôn, xóm;

- Hướng dẫn các kỹ năng số cơ bản đã được tập huấn theo hình thức “đi từng
ngõ, gõ từng nhà”, “cầm tay chỉ việc” tại nhà, hỗ trợ tại điểm sinh hoạt cộng đồng,
nhóm nhỏ trong thôn, xóm và kết hợp với hình thức phù hợp khác bảo đảm dễ hiểu,
dễ làm, phù hợp với người dân;

- Tăng cường thông tin phản ánh kết quả triển khai trên các nền tảng truyền
thông chính thống. Phát động thi đua, bình chọn mô hình, cá nhân tiêu biểu, gương
điển hình học tập kỹ năng số tại cộng đồng. Tổ chức các đợt thi đua, bình chọn:  “Tổ
CNSCĐ tiêu biểu”, “Công dân số tiên phong”, “Gia đình số tiêu biểu”, “Khu dân
cư điện tử”…để tạo động lực, khuyến khích phong trào lan tỏa sâu rộng;

- Mỗi tổ viên phụ trách, hỗ trợ tối thiểu 20 hộ dân kỹ năng số cơ bản; mỗi Tổ
hỗ trợ tối thiểu 50 lượt người dân/quý, mở rộng hỗ trợ đến các hộ chưa từng được
tiếp cận, ưu tiên hộ dân có người cao tuổi, người chưa có thiết bị số;

- Thời gian hoạt động của Tổ CNSCĐ tối thiểu 04 giờ/ngày; mỗi tuần hoạt
động tối thiểu 01 ngày.

c) Đơn vị thực hiện: Tổ CNSCĐ xã, thôn, xóm.
d) Thời gian thực hiện: Năm 2025, năm 2026.
e) Kết quả thực hiện:
Đến hết năm 2026:
- 100% hộ dân tại xã được tuyên truyền, vận động thông qua các hình thức

truyền thông;
- Tỷ lệ hộ dân sử dụng nền tảng số1 lên ≥80% tại xã.

1 Hộ dân tại địa bàn được tiếp cận, hướng dẫn sử dụng ít nhất một nền tảng số thiết yếu như: VNeID, dịch vụ công
trực tuyến,  thanh toán không dùng tiền mặt…

4

4. Theo dõi, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện
- Tổ trưởng Tổ CNSCĐ tổng hợp định kỳ kết quả báo cáo UBND xã trước

ngày 21 hằng tháng cuối quý để tổng hợp, báo cáo gửi Sở Khoa học và Công nghệ
trước ngày 26 hằng tháng cuối quý;

- Kết thúc năm 2026, UBND xã tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả triển khai
phong trào; lựa chọn mô hình, điển hình xuất sắc đề nghị Sở Khoa học và Công
nghệ trình UBND tỉnh khen thưởng, biểu dương và nhân rộng.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN KẾ HOẠCH
Thời gian thực hiện đến hết năm 2026. Trường hợp có điều chỉnh, phát sinh

thì thực hiện theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền và theo tình hình thực tế của địa
phương.

IV. KINH PHÍ
Nguồn ngân sách nhà nước, các nguồn kinh phí xã hội hóa, tài trợ, hỗ trợ của

các tổ chức, doanh nghiệp và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hoá - Xã hội
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai

thực hiện Kế hoạch này;
- Đôn đốc, kiểm tra việc kiện toàn Tổ CNSCĐ trên địa bàn xã. Báo cáo Ủy ban

nhân dân xã kết quả kiện toàn Tổ CNSCĐ của địa phương trước ngày 10/11/2025;
- Chủ trì, chủ động phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị có

liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn cho Tổ CNSCĐ bằng các
hình thức phù hợp;

- Tham mưu UBND xã phát động phong trào “Bình dân học vụ số”; phong
trào thi đua "Tổ Công nghệ số cộng đồng thực hiện phong trào Bình dân học vụ số
trên địa bàn xã";

- Phối hợp với các phòng ban, cơ quan, đơn vị, thôn, xóm lựa chọn các tập
thể, cá nhân, mô hình tiêu biểu, sáng tạo, có cách làm hay trong chuyển đổi số và
hoạt động Tổ CNSCĐ để kịp thời trình Chủ tịch UBND xã khen thưởng, vinh danh
bằng các hình thức phù hợp;

- Phối hợp với phòng ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan đánh giá hoạt
động của Tổ CNSCĐ trên địa bàn;

- Tổng hợp kết quả triển khai, báo cáo UBND xã định kỳ hàng quý và báo cáo
Sở Khoa học và Công nghệ khi có yêu cầu;

- Tham mưu tổ chức hội nghị sơ kết, đánh giá hoạt động của Tổ CNSCĐ trên
địa bàn xã.

5

2. Công an xã
Làm nòng cốt, phối hợp chặt chẽ với các Tổ CNSCĐ trong việc hướng dẫn

người dân cài đặt, kích hoạt và sử dụng ứng dụng VNeID, tài khoản định danh điện
tử; chủ trì tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các nội dung về an toàn thông tin, an
ninh mạng và các phương thức, kỹ năng phòng, chống lừa đảo trực tuyến trên không
gian mạng.

3. Phòng Kinh tế
Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương căn

cứ khả năng cân đối ngân sách, tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí để hỗ trợ
tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động của các Tổ CNSCĐ, lồng ghép
trong nguồn kinh phí thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số hằng năm của xã.

4. Các phòng, ban, ngành
Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội hướng dẫn, hỗ trợ về chuyên môn giải

quyết, xử lý vướng mắc, khó khăn nếu có trong quá trình sử dụng nền tảng số, dịch
vụ số liên quan đến lĩnh vực của phòng ban, cơ quan, đơn vị mình quản lý.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã
- Chỉ đạo các đoàn thể trong xã:
+ Chủ trì, phối hợp với phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan tuyên truyền,

phổ biến Kế hoạch này đến các đoàn viên, hội viên;
+ Sắp xếp, bố trí, cử đoàn viên, hội viên tham gia vào Tổ CNSCĐ tại địa

phương;
+ Tập huấn cho đoàn viên, thanh niên nâng cao kiến thức về công nghệ thông

tin, chuyển đổi số; kỹ năng tuyên truyền, hướng dẫn, truyền tải thông tin.
6. Đài  truyền thanh, Trang TTĐT xã
Thực hiện công tác tuyên truyền rộng rãi và nâng cao chất lượng thông tin về

chuyển đổi số, công nghệ số đến người dân. Tuyên truyền về lợi ích của việc sử
dụng các dịch vụ số tiện ích trong cuộc sống hằng ngày, các kỹ năng số thiết yếu và
các hoạt động, tấm gương tiêu biểu của Tổ CNSCĐ trên địa bàn xã.

7. Các thôn, xóm và Tổ công nghệ số cộng đồng của các thôn, xóm
Huy động nguồn lực tham gia các lớp tập huấn, hướng dẫn cho các thành viên

các Tổ CNSCĐ; triển khai thực hiện phong trào thi đua "Tổ Công nghệ số cộng
đồng thực hiện phong trào Bình dân học vụ số trên địa bàn xã";

Hướng dẫn các kỹ năng số cơ bản đã được tập huấn theo hình thức “đi từng
ngõ, gõ từng nhà”, “cầm tay chỉ việc” tại nhà, hỗ trợ tại điểm sinh hoạt cộng đồng,
nhóm nhỏ trong thôn. Tham gia hoạt động của Tổ CNSCĐ tối thiểu 04 giờ/ngày
hoạt động; mỗi tuần hoạt động tối thiểu 01 ngày.

6

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng
đồng thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Liên Minh đến năm
2026. UBND xã đền nghị các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, các thôn, Tổ công
nghệ số cộng đồng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh:
- TT Đảng uỷ, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các phòng, ban, ngành;
- Các cơ quan, đơn vị, các thôn, xóm;
- Lưu: VT, PVHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Trí Dũng

		2025-10-22T15:13:02+0700

		2025-10-22T15:41:30+0700

		2025-10-22T15:59:01+0700

		2025-10-22T16:06:41+0700

		2025-10-22T16:06:41+0700

		2025-10-22T16:06:41+0700